(a) Vide Petri Snavis *historiam Concilii Tridentini lib. 8. p. 708.* & Sfortia Pallavicini *Historiam ejusdem concilii lib. 23. cap. 8. fol. 275.* qui verba decreti integra posuit. Ad-  
jiciamus saltem id in summam contractum ex Petro Sna-  
vi : *Contra concubinarios* (tam solutos quam uxoratos)  
*statnere,*

statuere, ut si ter admoniti concubinas non ejecerint, excommunicantur. Quod si per annum in concubinatu permanferint, contra eos ab ordinario severe procedatur. Concubinae si ter admoniti non paruerint, graviter puniantur, & extra oppidum vel diocesim, si de jussu ordinariis videbitur, invocato, si opus fuerit, brachio seculari, ejiciantur. Neque tamen proœmium hujus decreti omittendum, uti refert Pallavicinus: Grave peccatum est, homines solitos concubinas babere, gravissimum vero & in his magni sacramenti singularem contumum admissum, uxoratos quoque in hoc damnationis statu vivere, & audere, eas quandoque domi, etiam cum uxoriibus, alere & retinere. Porro notat Petrus Svalvis pag. 714. Ordinationem contra concubinarios per annum in excommunicatione perseverantes improbat, (Galli) ut ab ecclesiasticis puniantur. Nam paenarum ecclesiasticarum extremam, ultimam & maximam, secundum doctrinam omnium Patrum, esse excommunicationem. Itaque illam transgrede velle esse, in potestate temporalem invadere, tantoque magis, quod ipse facultatem sibi arrogat, concubinas e civitatibus ejiciendi seculari potestatem ludum facientes illa clausula invocato, si opus fuerit, brachio seculari, quod perinde est, ac si affirmetur, via ordinaria Ecclesiasticos exterminium istud concubinarum exequi posse. Huic observationi in se justissimæ, quod opponeret Pallavicinus in fine cap. 9. p. 279. nihil habuit, prater exemplum magis dubii juris, ab inquisitorum Ecclesiasticorum potestate desumptum, de quo quid sentendum sit facile patebit ex dissertatione Dn. Præsid. de origine processus inquisitorii §. 48. ad §. 55.

(b) Vid. septimum Decretalium lib. 5. tit. 16. c. 2.  
 ubi postquam Papa ejusdem sodomiticum tam in Clericis

quam Laicis severe vindicandum jussérat, subjungit: *Mōnemus propterea omnes locorum ordinarios & in veritate sanctae obedientie eis præcipimus, ut statuta Tridentini concilii contra concubinarios tam clericos, quam laicos, edicta distincte faciant observari, reddituri Deo, ac nobis, si id omiserint, rationem.* Cur hoc monitorio, vel excitatorio opus fuerit, facile patebit, si repetas jam superius annotata ad §. 28.

(c) *De spuriis & legitimatione cap. ult.* Rationibus illis utitur: 1) quod Paulus leges Ecclesiis describens statuat, ut quisque scortationis causa uxorem ducat, & 2) quoties de mariis & feminis conjugatione præcepta det, diserte maritos & uxores nominet: 3) quod Leo, prohibens concubinatum præclara illa ratione utatur, de aqua lūtulenta non querenda, cum eam è fonte ipso haurire possis: 4) quod ejus exemplum secutus Constantinus Porphyrogeneta constituerit, ut apud Christianos nullum discrimen inter concubinatum & scortationem putaretur, teste Harmenop. lib. 4. c. 7. Ceterum an rationes ista Hotomanni sint sufficiētes, patebit ex notatis supra ad §. 17. lit. e. Constat autem, Franciscum Hotomannum mortuum esse anno 1590. quo anno vero istum tractatum scripsérat, non constat. Ante concilium Tridentinum id factum esse verosimile est, quod ejus non mentionem faciat Hottmannus.